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Notat om: Orientering til TMU om skadedyrsbekæmpelse i Rødovre Kommune i 2017
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Til: J. nr.: 09.13.01-K08-20-18

Oversigt
Teknisk Forvaltning har i 2017 modtaget 965 anmeldelser af rotter, svarende til 18,6 om ugen i gennemsnit. 
Der har været 13 henvendelser om herreløse katte, 5 om ræve og 17 henvendelser vedrørende andre ska-
dedyr (hvepse, sølvfisk, mus, måger, duer). Teknisk Forvaltning bekæmper rotter, og hjælper med indfangning 
af herreløse katte og ræve, hvis de er til gene. Ved henvendelser om andre skadedyr ydes rådgivning.

Teknisk Forvaltning modtog i 2017 965 rotteanmeldelser. Antallet af rotteanmeldelser er faldet med 6,8 pro-
cent i forhold til 2016, se figur 1. 
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Figur 1: Antallet af rotteanmeldelser per år i perioden 2004-2017.

Udvikling i antallet af anmeldelser
Antallet af anmeldelser er faldet i 2017. Det er positivt i forhold til det generelle billede i Danmark, hvor 
mange kommuner har oplevet store stigninger i de sidste 3-4 år. I Rødovre har antallet af anmeldelser været 
svingende i samme periode, men status quo i en tid med store stigninger andre steder er tilfredsstillende. 

Bekæmpelse af rotter
Bekæmpelse af rotter sker i et samarbejde mellem rottefængeren, der forestår bekæmpelsen og grundejeren, 
der skal sikre og renholde sin ejendom, for at forebygge at rotterne kan leve der.
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Kommunens borgere kan anmelde rotter direkte på nettet, via mail eller per telefon, og de vil typisk få besøg 
dagen efter en anmeldelse, hvis rotterne er udendørs. Ved anmeldelse af rotter indendørs, kommer der så 
vidt muligt besøg samme dag, som Teknisk Forvaltning modtager anmeldelsen. I weekenden rykker rottefæn-
geren ud, hvis der er tale om rotter indendørs.

Rottebekæmpelse er gebyrfinansieret, og beløbet opkræves sammen med ejendomsskat og affaldsgebyr som 
en promille-værdi af ejendomsværdien. Gebyret ligger på ca. 3.5 millioner kroner for Rødovre Kommune for 
2018.

Indsats mod rotter
Teknisk Forvaltning har haft rottebekæmpelsen i udbud i 2017. Udbuddet blev vundet af Anticimex, der også 
bekæmpede rotter for Rødovre Kommune i den sidste kontraktperiode. Den nye kontrakt trådte i kraft 1. 
september 2017. Nye tiltag i kontrakten er blandt andet regelmæssig gennemgang af vores byggelegepladser 
samt mulighed for rottebekæmpelse på helligdage.

Teknisk Forvaltning har udarbejdet en handlingsplan for rottebekæmpelse for perioden 2016-2018. I 2017 
har der været fokus på de dele af Rødovre Kommune, der ligger tæt ved vand. Teknisk Forvaltning har un-
dersøgt om der er ekstra rotteaktivitet omkring Harrestrup Å, Fæstningskanalen og Schweizerdalssøen. Om-
råderne er gennemgået med rottehund. Undersøgelsen viste, at der ikke er øget risiko for rotter, hvis man 
bor tæt ved Harrestrup Å og Fæstningskanalen. Derimod er der rotteaktivitet ved Schweizerdalssøen. Årsa-
gen er, at det er populært at fodre fugle ved søen, og det tiltrækker rotter. Desværre er der udfordringer 
med at bekæmpe rotterne her, da det ikke længere er tilladt at bekæmpe rotter med gift længere end 10 me-
ter væk fra bebyggelse.

Rødovre Kommune laver områdebekæmpelse med elektroniske rottefælder i kloakken (Wisetraps). I 2017 
er der bekæmpet i 11 områder, hvor seks af dem blev startet op i 2016 og fem områder er nye. Fælderne 
placeres, hvor forekomst af rotter har forbindelse til kloak, og hvor grundejere eller boligselskaber selv ak-
tivt sikrer deres kloakker med rottespærrer, der lukker et kloaksystem af. 

Wisetraps benyttes ligeledes på store kommunale institutioner som skoler og plejehjem, hvor der er opsat 
rottespærrer. Dette er nødvendigt for at rydde kloaknettet bagved rottespærren for rotter.

Områderne er markeret på kortbilaget. Bekæmpelse i forbindelse med opsætning af rottespærrer medfører 
færre anmeldelser relateret til defekte kloakker i de områder, hvor der bekæmpes med Wisetraps. Dermed 
kan vores indsats forebygge rotter indendørs. Der blev skudt 18.677 rotter med Wisetraps i 2016 (2016: 
6.679 rotter).

Teknisk Forvaltning har i efteråret 2017 sat otte uglekasser op i Rødovre Kommune. Ugler er fremragende 
jægere, der primært tager gnavere som bytte. Vi håber at en kasse eller to kan blive beboet af ugler, som så 
kan hjælpe med at fange rotter. En ekstra gevinst ved ugler er, at der er tale om giftfri bekæmpelse. Der ar-
bejdes generelt på at minimere giftforbruget indenfor rottebekæmpelse, og skulle uglekasserne blive beboet, 
er det også et skridt i den rigtige retning indenfor giftfri bekæmpelse. Kasserne er sat op i Viemoseparken, 
ved Stadionsøen, ved Rødovregaard og på Rødovre Byggelegeplads.

Bilag: Geografisk oversigt over anmeldelser i Rødovre Kommune i 2016 samt angivelse af større områder 
med placering af Wisetraps.


